Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 2330-CV/HU ngày 23/12/2024 của Huyện ủy Đức

Thọ về việc thực hiện chủ trương “Bình dân học vụ số” trên địa bàn huyện Đức

Thọ, Ủy ban nhân dân huyện giao:

1. Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng

kế hoạch tổ chức phát động phong trào “Bình dân học vụ số” trong các cấp, các

ngành và toàn dân.

- Tham mưu phát huy vai trò của Tổ chuyển đổi số cộng đồng hướng dẫn

người dân các kỹ năng khai thác, sử dụng công nghệ số hiệu quả và tự bảo vệ mình

trước những nguy cơ, rủi ro trên môi trường số. Tăng cường công tác đào tạo, bồi

dưỡng, phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện công

tác chuyển đổi số; đề xuất khen thưởng kịp thời các tổ chức, doanh nghiệp, cá

nhân có cách làm sáng tạo, hiệu quả, đồng thời đề nghị xử lý nghiêm các hành vi

vi phạm pháp luật trong hoạt động chuyển đổi số và thực hiện phong trào thi đua

“Bình dân học vụ số”.

- Tăng cường công tác tuyên truyền và biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu

biểu, điển hình trong thực hiện Phong trào trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Đánh giá kết quả đạt được, những hạn chế, yếu kém trong thực hiện Phong

trào “Bình dân học vụ số” để tham mưu, đề xuất giải pháp, cách làm sáng tạo, hiệu

quả, phù hợp thực tiễn và triển khai sâu rộng Phong trào trên địa bàn toàn huyện.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan

triển khai phát động phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với các cuộc vận động,

phong trào thi đua dạy tốt, học tốt trong toàn ngành; quan tâm lựa chọn và đưa nội

dung chuyển đổi số vào chương trình giảng dạy, các hoạt động ngoại khóa ở các

cấp học, bậc học.

3. Các cơ sở giáo dục chú trọng nâng cao năng lực đào tạo về công nghệ

thông tin, đẩy mạnh triển khai hoạt động quản lý, giảng dạy và học tập trên môi

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỨC THỌ

Số:           /UBND-VHKHTT

V/v triển khai thực hiện phong trào

“Bình dân học vụ số”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đức Thọ, ngày       tháng     năm 2025

trường số.

4. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; các cơ quan, đơn vị, trường

học trên địa bàn; UBND các xã, thị trấn.

 - Tiếp tục rà soát, bố trí nguồn lực, tháo gỡ khó khăn để hoàn thành đúng

tiến độ các chỉ tiêu, mục tiêu tại Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 22/10/2021 của

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Hà

Tĩnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình số 10-

CTr/HU ngày 12/12/2022 của Ban chấp hành đảng bộ Huyện về thực hiện Nghị

quyết số 05-NQ/TU ngày 22/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tập

trung lãnh đạo, chỉ đạo chuyển đổi số Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025, định hướng

đến năm 2030; chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện chuyển đổi số hằng năm

của đơn vị, xác định chỉ tiêu cụ thể trong từng lĩnh vực và thời gian hoàn thành;

người đứng đầu các phòng, ban, ngành, đơn vị, địa phương phải chịu trách nhiệm

về chuyển đổi số của đơn vị.

- Đẩy nhanh việc chuyển đổi số, chú trọng lựa chọn lĩnh vực, mũi đột phá

trong chuyển đổi số theo hướng đơn giản, tiết kiệm, dễ tiếp cận, hiệu quả kinh tế

cao và phù hợp thực tiễn của từng đơn vị, địa phương.

- Phối hợp Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin đẩy mạnh công tác tuyên

truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, tích cực hưởng ứng Phong trào và tổ

chức đánh giá kết quả thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” hằng năm.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; các cơ quan, đơn vị,

trường học trên địa bàn; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc,

báo cáo tình hình, kết quả triển khai, thực hiện trước ngày 05/12 hàng năm về Ủy

ban nhân dân huyện (qua Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin). Giao Phòng

Văn hoá, Khoa học và Thông tin hướng dẫn, đôn đốc, giám sát việc thực hiện,

tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Khoa học và Công nghệ Hà Tĩnh (B/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT,VHKHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Xuân Hùng

		2025-03-04T09:25:26+0700

		2025-03-04T10:09:06+0700

		2025-03-04T10:09:07+0700

		2025-03-04T10:09:40+0700